P R A E S V M P T. C X.

*C*onuenit ut hoc loco differamus in emphyteusis cōcessa ad tempus, an præsumatur ad certum tempus, vel perpetuo concessa. Bald. in l. r. in prin. ff. si ager vecti-

gal. vel emph. petatur. præsumi concessionem factam & ad certum tempus, hoc est ad decennium. & adductus

est argum. text. l. fine præfinito. ff. de poenit. Cuius verba hæc sunt, sine præfinito tempore in metallum dato imperitia dantis, decennij tempora præfinita videntur. Quo loci annotauit Bartolus textum illum esse ad rem hanc singularē, sic & Bald. in l. r. nu. 2. C. de postula. docuit,

quod si in sententia non est præfinitum tempus, vt quia

dixit index, interdicto tibi ad tempus, intelligitur de decennio. Idem in c. ex literis. num. 20. de consil.

Nec huic traditioni obstat cōsideratio Iasonis in l. 2.

nu. 163. C. de iure emph. cum dixit, quod imo præsumi

debet tempus perpetuum, iuxta naturam ipsius emphy-

teusis. Nam respondet, quod à natura emphyteusis,

qua est, vt sit perpetua, sicuti superiori præsumptione

probauimus, recessum & dicitur, ex quo facta est conce-

sio non simpliciter, sed ad tempus.

Emphyteusis an, & quando cursu temporis, ad commo- dum, & beneficium directi domini præsumatur?

S V M M A R I V M.

1 *Canonem soluens tanquam emphyteuta, talis præsumitur vt in posterum à domino directo, ad præstationem cogi posse.*

2 *Locationis nomine quisoluti, in futurum ad eiusdem mercedis præstationem cogi potest.*

3 *Census nomine per multos annos quid soluens, in futurum compelli potest. Idem est in liuellario.*

4 *Emphyteutam, censuarium, conductorem ad futuram solutionem volens compellere dominus directus, vel locator, quid pro- bare debeat.*

P R A E S V M P T. C XI.

*E*xplicauimus supra præsumptione ab hac tertia, cur su temporis præsumi titulum emphyteusis pro emphyteuta,

phyteuta, aduersus directum dominum. Nunc è contrâ dicendum est, an & quando temporis cursu præsumatur titulus emphyteuticus pro domino directo, contra ipsu-

sum emphyteutam, vt si quis tanquam emphyteuta diu soluit canonem, an talis præsumatur, vt in posterū co-

gi valeat à domino illo præstare eandem pensionem.

1 Et præsumi assūmarunt & manifestè, & in specie Baldus in l. si certis annis, C. de pa. & ibidem Ias. num. 9. & idem Ias. in l. 2. num. 15. 8. C. de iure emph. qui eiusdem opiniōnis recenset Abbi. in consil. 84. col. 1. lib. 1. idem respon-

derunt Rom. in consil. 127. col. 1. Alex. in consil. 113. num. 11. & 12. lib. 4. Dec. in consil. 146. num. 4. Ruin. in consil. 114 num. 17. lib. 5. Paris. in consil. 77. num. 4. lib. 3. Soc. iun. in consil. 181. num. 62. lib. 2. Chass. in consil. 16. num. 16. Boer. in q. 105. num. 12.

2 Idem dicimus de eo, qui nomine & locationis, & cōdūctionis soluit, vt scilicet præsumatur talis, quod in futurū compelli possit præstare eandem mercedem Barto. in l. cum de in rem verso, nu. 14. ff. de usuris, & in l. lib. n. 2. C. de agric. & cens. lib. 11.

3 Sie etiam dicimus de eo, qui nomine & locationis nomine aliquod per multos annos præstabilit, vt in futurū ita præsumatur talis, quod cogi possit eundem censum soluere. Ita Guido Papæ quæst. 408. Paris. in consil. 77. num. 42. libr. 3. in consil. 23. num. 14. & in consil. 24. num. 5. & 6. libro quarto, qui idem de liuellario, qui parum à censuatio differt. Est tamen hoc in re obliterandum, quod quando domini vult compellere emphyteutam condūcio rem, vel censuarium ad solutionem in posterū, debet allegare titulum ipsius præstationis, & ad ipsius tituli probationem inducere præstationes illas, tanto tempo re præstitas. Non enim sufficeret allegare statim solas ipsas præstations. Ita declarant prædicti Doctores, locis supra allegatis.

Caducitat pœna, an, & quando præsumatur remissa à domino emphyteusis, vel fundi, recipiente canonem, & pensionem, & conservo, quando præsumatur remissa penitio expresso ipso emphyteuta, vel vasallo, & quid si deceperint dominus, vel emphyteuta non facta declaratione iam causata caduci-

tatis.

S V M M A R I V M.

1 *Caducitat pœnam remissa domini præsumitur, canonē pro tempore lapsi, sine vlla protestatione recipiendo, secundum unam Dd. opinionem. Contraria opinio refertur, num. 6.*

2 *Pena duplii afficiendum neminem.*

3 *Remedium contrarium unum eligens, alteri dicitur renuncia- re.*

4 *Pensionem recipere, & emphyteutam expellere, non esse con- traria.*

5 *Creditor recipiendo fortē, cur præsumatur vñras remissa.*

7 *Colonus simplex nunquam amittit melioramenta. Aliud est in emphyteuta, num. 8.*

9 *Sortis principalis receptione, pœnam legalem non præsumi re- missam.*

10 *Caducitat pœnam à lege indictam.*

11 *Emphyteuta moram purgare vñrum possit.*

12 *Emphyteutam expellens dominus, pensionem præsumitur remi- ssam.*

13 *Caducitat pœnam vasallo præsumitur remissa domini, pœ- nū ex duobus remedijs contrarijs, & alteri dicitur renuncia- re, vt in specie prop̄ probat. post diē, ff. de lege commis- tori, vbi recipiens prelum post elapsum diem præstitutū commissoria, dicitur illi renunciare. Atqui nostro in ea*

duo sunt remedia contraria, consequi pensionē, & emphyteutam expellere, priuareque. Ergo recipiendo ip-

lam pensionē, dicitur ut renunciare pœnē caducitatis. Ce- terum respondet ex sententia Albertic. & Iasonis in d.